15. סלים הורשע גם הוא. נקבע כי להימנעותו ממתן עדות בבית-המשפט שתי השלכות: האחת, שהודעותיו במשטרה – בהן הפליל סלים את ג'דעאן וסעיד – אינן קבילות כראיה נגדם. השנייה, שלאור האמור בסעיף 162 לחוק סדר-הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, שתיקתו במשפט עשויה לחזק את ראיות התביעה כנגדו.

טענת המשיבה, לפיה שתיקתו של סלים במשפט מובילה גם לכך שהודעותיו במשטרה יכולות לשמש רק כראיה נגדו – ולא לטובתו – נדחתה. נקבע כי "שומה על בית המשפט לבחון את כלל הראיות העומדות לפניו על מנת לבחון קיומו של ספק סביר בהרשעתו של נאשם.

32. נותר אפוא לדון בטענתם של סעיד וג'דעאן כנגד העונש שהושת עליהם. סנגורם של המערערים לא הפנה אותנו לכל הוראה שבדין, אולם נדמה כי בטענה לפיה לא היה ראוי להשית על שולחיו שני מאסרי-עולם מצטברים, התכוון להוראתו של סעיף 186 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982, הקובעת בזו הלשון:

הרשעה בעבירות אחדות
בית המשפט רשאי להרשיע נאשם בשל
כל אחת מן העבירות שאשמתו בהן
נתגלתה מן העובדות שהובאו לפניו,
אך לא יענישנו יותר מפעם אחת בשל
אותו מעשה.

לצורך הרשעה נדרשת רמת וודאות בדרגה גבוהה כי הנאשם ביצע את הפשע המיוחס לו (ע"פ 528/76 צלניק נ' מדינת ישראל, פ"ד לא(3) 709, בעמ' 709; ע"פ 347/88 דמיאניוק נ' מדינת ישראל, פ"ד מז(4) 221, בעמ' 652; ע"פ 2518/94 אלימלך נ' מדינת ישראל, פ"ד נא(2) 481, בעמ' 496-498; מ' לינדנשטראוס על הספק הסביר - סוגיות נבחרות (תשס"ד), בעמ' 38-39). רמת הוודאות הנדרשת לצורך הרשעה בפלילים משתקפת במבחן הספק הסביר המעוגן כיום בסעיף 34 לכב לחוק העונשין, תשל"ז-1977. הכלל הוא כי לא יישא אדם באחריות פלילית לעבירה אלא אם כן היא הוכחה מעבר לספק סביר (ע"פ 6359/99 מדינת ישראל נ' קורמן, פ"ד נד(4) 653 בעמ' 661; ע"פ 6864/03 רוקנשטיין נ' מדינת ישראל, פ"ד נח(4) 657, בעמ' 665).

6. מעקרון כללי זה נגזר הדין באשר להרשעה בפלילים על בסיס ראיות נסיבתיות.

הנסיבות בהן הוצגה גרסת הנאשם
בחקירה, וגורלה של גרסה זו בעדותו בבית המשפט, עשויים לשפוך אור על מידת
אמינותה וסבירותה, וממילא על מידת רצינותו של ההסבר הניתן לראיות הנסיבתיות
המפלילות לכאורה.

10. בגדרו של הסבר סביר למערכת הראיות הנסיבתיות עשויה לבוא גם טענה שהיא
במהותה טענת אליבי, קרי: "במקום אחר הייתי" (סעיף 152 לחוק סדר הדין הפלילי
[נוסח משולב], התשמ"ב-1982). מקום שהראיות הנסיבתיות מצביעות על נוכחות הנאשם

בזירת העבירה והוא טוען טענת אליבי, הנטל עליו להעלות לפחות ספק סביר בדבר המצאותו במקום (ע"פ 3338/99 פקוביץ נ' מדינת ישראל, פד"י נד(5) 667, עמ' 702; ע"פ 3436/05 פלוני נ' מדינת ישראל, תק-על 2005(4), 1364; ע"פ 5390/96 אבו מדיעם נ' מדינת ישראל,

הסתירות והשקרים בגרסאותיו המרובות של סלים מהווים איפוא, חיזוק ניכר לראיות התביעה.

שתיקת הנאשם במשפט

32. סלים נמנע מלהעיד בבית המשפט, ולא מסר כל גרסה במשפט. לשתיקתו במשפט יש ערך ראייתי ניכר בנסיבות המיוחדות של ענין זה.

שתיקת נאשם - רציונאל, ומשקל ראייתי

33. סעיף 162(א) רישא לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982 קובע:

“הימנעות הנאשם מהעיד עשויה לשמש חיזוק למשקל הראיות של התביעה וכן סיוע לראיות התביעה במקום שדרוש להן סיוע”.

הוראה זו מעניקה משקל ראייתי מוגדר לשתיקת נאשם במשפטו (ע"פ 556/80 עלי נ' מדינת ישראל, פ"ד לז(3) 169, 182-183; קדמי לעיל, בעמ' 716-717).

משמע, אי מתן עדות מבטא לא רק רתיעה מפני הצגת תיזה כלשהי בפני בית המשפט, אלא אי-נכונות להציב את התיזה במבחן של החקירה הנגדית" (ד"נ 3081/91 קוזלי נ' מדינת ישראל, פ"ד מה(4) 441, 478).

34. זכות השתיקה של נאשם במשפטו קבועה בסעיף 161(א)(2) לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב-1982. זכות זו נובעת מן העיקרון היסודי ועתיק היומין, אשר זכה להכרה חוקתית מפורשת במשפטן של מדינות רבות, לפיו כל אדם זכאי לחיסיון מפני הפללה עצמית (ע"פ 725/97 קלקודה נ' הרשות לפיתוח חקלאי, פד"י נב(1) 749, 760-761; א' הרנון "על זכות השתיקה", משפטים א (תשכ"ח) 95, 95-96).

ע"פ 168,115/82 מועדי נ' מדינת ישראל, פ"ד לח(1) 197, 234; ע"פ 7293/97 ז'אפר נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(5) 460, 474-475; ע"פ 1888/02 מדינת ישראל נ' מקדאד, פ"ד נו(5) 221, 231). (שם, פסקה 11).

וראו גם התייחסותה של חברתי, השופטת ארבל באותו עניין (פסקה 14) ודברי ההסבר להצעת חוק סדר הדין הפלילי (תיקון מס 5) התשל"ד-1974 (הצעות חוק 1103, עמ' 84, עמ' 87).

40. ואכן, משקלה הראייתי של שתיקת הנאשם עשוי להיות מושפע מהסבר מניח את הדעת הניתן לשתיקה זו, העשוי לגרוע מהערך המחזק שיש לראיות המפלילות (קדמי לעיל, בעמ' 717-718). אין די בהסבר סתמי לשתיקה, והוא אינו יכול להיות נעוץ ברצון להימנע מהפללה עצמית (ע"פ 1497/92 מדינת ישראל נ' צוברי, פ"ד מז(4) 177, 202-203).